Cum autem acciderit ictericia in fe. non solum post eius apparitionem, tunc est fm lemitas symptomatum & non crisi de tali ictericia ante septimum, aut Vtarius me dicum cñ se debere intromittere, non raro curaf. Si ictericia facta non curatur, nec resoluitur eius materia, timor est in eis & in pluribus eorum fit mora subita nisi virtus fuerit fortis. Cum hepatis est in ictericia durum est signum malum, & apud quosdam incurabilis, & ita cum ea commoratur. Ictericus in qua vrina est similis orobis cñ qua est profusio in ventre & feb. tremor debilis, debilitas in locutione inter sic vicy ad. xiii. Ictericus non inflatur valde, propter quia de cholera fit ictericia, & non ex vromofrate, aut aqueofine. Quod si inflatur malum, ante qd malum inflatur moritur, unde si eis superuocit inflatio & non resoluitur, moritur. Ictericus haemorrhoides innat, bonum, qñ per illam viam natura euectus. Signa mortalia. In ictericia, immenso croticita in corpore Rem. iij. vrinae sine aliqua alluuatione. Infomnitas. Ablatio appetitus. Mollificatio nervorum linguam mouentem, ita qd vix loqui possit. Et horum contraria sunt bona. Ictericus quae venit ex crescentia albius rei faciens oppilationem, vt supra non videtur curandum

erandum possibile.

C V R A Canonem. Primus ordinatio dicitur. Secundus absterio causis. Tertius remotio accidentis, quia constituitur quæ est in cause, & oculis.

P R I M U S complectur cum regimine ad contrariū causæ declinatæ, ut quæ si fuerit ea mala cõplexione in se habente maneat cum extinctis cholerae, ex parte ciborum & potuum, & aliorum, ut syrupsorum & hmoi, de quibus omnibus viderit, & quanto tractatu, & ut fieri potest habent eam videri aperit, unde aqua hor de aqua cicoreæ & hmoi sunt cõuenientia, quæ si fuerit ex oppilatione denotat deoppilationis in via cibi & potuum, malum est cõplexionem vti possibile est respicientia. Item cuties naustricus fatietas et cõpula à cibus oppilationibus se absterit, de quibus quarto tractatu, & cõmilitur de alio suo modo. Et laudat multum caracriti; in se habent in p̄p̄ puocationis suæ multitudine siue fortitudinis, & in diuersis cõditionibus, cõuenientia eius ad hepar.

S E C U N D U S canonis complementum habetur ex complemento omnium casuum, quia eorum omnium remotione à quibus prænit ictericia, vel fortitudo dicitur est in principio rubricæ, unde sic per ordinem dictum procedit.

In cura itaq; facta à mala cõplexione calida vt supra oportet medicum diligenter attendere si ictericia est cum feb. aut non. Quæ si fuerit cum febre, sic debet refrigerari & humectantia appropinquari, & quo ad vnam & plures applicationes, vel vero non, cum remissioribus. Exemplū vt in primo casu cum mensure. Exemplū secundu vt cum eundem: unde in primo casu cum talibus ad secundum & tertiu declinatibus. Et in secundo cum talibus, in primo de quibus supra tertio & quarto tractatu. Secundo quæ sita sunt phlebotomia, nō existimant omni ictericia phlebotomia competere, & maxime in non critica, quā in tali est semper admissio cholerae cum sanguine, vt patet in de claratione descriptionis ictericæ superius positæ, & maxime feb. existente continua, quā si signum est quæ massaria ea maxime sui parte est ad nera venas comprehensā, unde et Placentinus dicit phlebotomia in omni ictericia de fistula ista manus dicitur siue fuerit cum febre, siue non, post quæ vna in infirmi vna fuerit ipsa cholerae vel colorati multu, quibus ipsa nō fuerit, quia vtilis erit valde. Nominat Aui. basilicam vel fistulellam & subdit, Venarum que sunt sub lingua ea so quæ narraturæ quidam, & si non fuerit illud, tunc venositas super locū hepatis sub spatula dextra, aut sub eo in spatio quod est sub costis. Sed pro his videri de cura scripta sunt de cura malæ cõplexionis calidæ epistolis supra. Postremo hic nota de phlebotomia, liera Aui. de cura ictericæ inquit. Si est illic repleto sanguine aut cholericæ cū euacuatione ambarū in principio rei languinis quidem per phlebotomiam sicut ea basilica, & cholerae, per solutionem vtrius, quasi velit quæ prius debemus facere phlebotomiam, deinde solutionem, maxime cum in principio sit repleto sanguine, quia sanguinis mali cholerae cõsistat, considera. Et ante quæ procedatur ad alium canonem hic particularem, quia dicitur est quæ debent admihi rari frigida & humida foris & minus foris hanc talia enumerata conuenientia. Et sunt, acetosa, alchechegi, atriplex, blea, capillū veneris, cucurbita, cucurbita, cucumer didrodo, endiuia, epatica, cicorea, lactuca, lupulus & si pur temperatus, hordeum, aqua eius, roseæ succus, scariola, femina cõmuna frigida maior & minor, thamarindus, traisandali, rocheli de eupatorio, de rosa, de berberia. Viola, syrupsus de fumo terre, acetosus simplex, & alii, vt supra de syr. cholerae, tractatu quarto ad quos syrupsus recurre etiam pro digestiua & sic complectur canon hic particulariter expectatus qui est digestio. Aduerte tñ si opus est operatione, aut non, aut sola refrigerandi, quā ad ita tinet hic ad dõuicem cõponere. Alia canon est, euacuatio complectur quæ euacuatis cholerae directæ ad hepar, cum respicientibus hepatis, de quibus supra ad pleni hic & supra

de malicia hepatis calida, laudant tñ casta fistula, suum terra myrobalani citrina, scamoniam. Item Aui. exhibet aloem. Contra iomimus est ficaria, ergo. Dicitur enim primo quæ non est dandus solus, sed bene cum alijs, vt Aui. Item vltimè ut eū in asclie, quia timor est io eo de mules sui guntis aduentione quod non in alio hepatis passioibus facit utendum. Alia est hepatitis calida, & temeriosa me le qualitas eius qui complectur, vt supra cum his que de mala cõplexione hepatis calidæ & debilitate eius ad quæ rubricas recurre. Alia quæ caliditas existens in toto vtra est quæ dicitur sunt, & maxime exhibitis refrigerandi et extinguentibus intus & extra, fac patientem federa in balneo actu calido & non multum in quo bullita sint ex refrigerantibus notis & dicitur vt sunt viola, atriplex, malua, folia salicæ, & huiusmodi dico actu calido, quā actu frigida nocenti vñ Aui. aqua vero frigida actu, & illa in qua sunt virtutes medicinarum non constituto prohibent re solutionem ictericæ, & in summa Aui. laudat sic prohibitionem trochiscorum frigidorum ad nera, dicit habuisse experientiam. Item & applicationem emplastrorum ad extra multum frigidorum.

Sed re dicitur ad ordinationem eorū dico quæ si à mala cõplexione cum materia, aut sine cura dicitur est, & mala cõplexione de mala cõplexione hepatis. Si ex vna reum calidæ venter dimittantur, et cõmilitur si ex occurrunt balneis solis, & huiusmodi fugias, & absterit, & si quæ ex superca, lectione euenit & succellit priuato sudoris, vt supra fiat phlebotomia, & vt dicitur actu. Quod si comprehendit oppilationem vtere de oppilationis, vt infra calidus aqua frigida, vt exigit digestio. Si proper apostemata calidū hepatis, & fuerit illic repleto magna fiat phlebotomia de fistula maous contraria, quæ si non fuerit repleto ea eadem fiat maou. Fiat digestio, euacuatio, applicatio emplastrorum, vt supra de apostemate calido hepatis. Si per retentionem sanguinis hemorrhoidalium aut miltu, tunc cura est asperio et puocatio, de quibus infra suo loco, & tu ibi. Tu tñ in crum attende ad digestionem, euacuationem, confortationem epatis, & ipsius alterationem, & tunc sit exigui dispositio. Vna veno inquit Aui. veneno fac autem cura est theriacæ, & mithridatum, deinde bibat aquam malorum acetosum & granatorum & succi in drachmæ, & portulacæ, & mucilaginem psylli, & almi berberis, & oia in quibus est refrigeratio cum virtute theriacæ, & in ipsa quidem causā expertum sunt in principio est accidit, & proprie cum venenum est exhibitum ut bibat lac, & alidus cum oleo amygdal. Aui. deinde fiat clysterizatio, & tunc decens cum reubarbaro. Gal. cum fist ad me uenerit qui puocatus à tyro & cām passiois narratur, tñ non autem sumera theriacæ, & post paululu in naturalē redige colorem. Si vero à mala fuerit cõpõsitione, quæ oppila nō est hepatis, & fuerit oppilationis carnis, vel ex masculis aliquid rei ad intra, nō existimo quæ ei sit medicina. Aui. Qui dñ est existimauerunt quæ sic, & laudauerunt hoc medicamentum, succi portulacæ, foliorū raphanis, & aqua foliorum acetosæ, omnium s̄m estimatione, & fac bullire oia simul, & colesur, & ponatur quantum illud est de succo acetosæ cū aliquantulo orobi coortu, & detur ex eo in potu aliquod cū semine raphanis, & semine melonis escorticati, & mixtura cum quarta à morbu colit, & myrrina.

In facta vero ea oppilationis in metu per quæm cholera ad chylum mittitur, tunc feruenit canonem dicitur supra de oppilationis hepatis ea phlebotomia, puocacione si fuerit in parte gibbosa & venter euacuacione si fuerit in concavitata, & medicina propria est reubarbarum, & agriacus, & tu bene considera an sit leuius non, quæ oportet me dicamina moderare plus, & minus s̄m quæ extis dispositio. Nam cum cholera nō faciat oppilationem forem nisi proper eius grossitiam, quæ quidem grossitas ad humore frigido est, hinc oportet & in casu calido administrare

& contemperare

in illa
(in rebus
in) iustis
sunt, vt
dicitur in
apud
ipsum Aui
ca. capite
de curate
hinc dicit
nq, quo in
lucro in cõ
põsitione
retrahit
si gloriata
faciunt tu
ignita.

de conspiciere ut oportet, sed calida talia non debent esse conspicienda, & exsiccatia, quia non conspiciantur mensi & oppilationi foret facerent. Sed quia supra habuisti frigidam conspiciendam, nunc ponam calidam, & sunt ablinthi, alium, asarum, berthonica, calamentum, camedroo, camomilla, cantanua, caulis, cianus, cubeb, culicup, & est efficacia medicina, eupatori, foniculus, marrubium, & est singularis, vt infra, mentha, origanum, raphanus, sparagus, semina calida, sy. de bezanije, & alij aperitiui, de quibus quarto tractatu, tamariscus, theriaca, triphera, trochiscus cum reubarbaro, de eupatorio, de lacta, vrina hominis, & maiore in splentica, & alia humosifera supra de oppilatione hepatis, vnde Auic. in oppilatione vno illud quod edificat omni oppilationi. In cura oppilationis praedictae in casti hepatis, ut itaq; collige quae cum ad digestionem humoris salis facientis oppilationem degenerat, oportet te vti digere frigidis subtilissimis incisivis apertis. Si vero fuerit febris, vt verbi. gra. sy. de bilantia. Et si oppilatio fortior fuerit sy. de eupatorio suo oxymelle composito, & humosifera. Quid si fuerit febr. oportet te hic moderare cum frigidis & appropriatis aperitiuis, de quibus supra quarto tractatu sunt frigidis acerbis simplex de endiuia. Ite et oxymel valet oxycaccara, & in omnibus his aquas, aut decoctiones adungas appropriatas, & suo proposito conuenientes. Post digestionem hanc euacuatum est garico, reubarbaro, & magis laudo insulsione eorum. Item ex scamonea, item ex aloce, ut supra item cum electuarijs de physio Mef, puluis, & humosifera solutis, de quibus quarto tractatu, de sua ubi. Cōuenit & casta cum aliquo ex dictis solutis. In fine autem capituli aliquas potius descriptiones, ideo sunt superfluae. Tertio procedatur ad confortationem hepatis per administrata inuis & extra, vt de oppilatione hepatis dictum est. Q. si fuerit ex oppilatione facta antea mensi, vel ex oppilatione contingente in vno hepatis procedatur, vt de oppilatione contingente in vno hepatis. Q. si fuerit ex debilitate virtutis hepatis cura dicta est supra, tu tibi, vnde Auic. Si autem causa fuerit debilis in hepate & felle tu petat cum regimine praedicto in debilitate hepatis. In facta mala complectione, aut compositione, quia oppilationem illam, oportet primo attendere in eius mala complectione illa omnia quae de mala complectione hepatis dicta sunt, nam illa sunt proposita pertinentia propter asinuitatem huius membrorum dinamicam, sed propter qualitatē humoris oportet te alio modo medicari in gradu feigritudinis & humiditatis, sed cum his semper quae complectioni naturali hepatis conueniunt. In facta vero propter oppilationem chystris, vt tendit primo oppilationis locū humoris oppilatis subtilissimis, & ipsius diuacuratis. Nā qñ oppilatio est in collo cōdi, tunc ipsa est fortior oppilatione quae est ad intestina, & hęc fortior ea quae est ad stomachum, & oibus fortior est quae est ex apothematē. Auic. nam in fortiori fortiora debentur deoppilationis alij partibus, vnde prode de cum canonibus supra qui sunt digestio, & euacuatio. Sed vtere lenificatiua peritibus, primo, vt est melissa, lactuca, endiuia, atriplex, acetosa, viola, semina cōtra frigidam maiora, & humosifera. praeparant enim de hac similia multū materiam, vt egrediantur, & facilius sint apertio, deinde procedatur cum his quae hepatis aliter est electuaria sy. embrochis, vinctio mibus & hmois, vt supra de mala complectione hepatis, vt ipsa exigit dispositio. Et hic nota canonē, & est Gal. inquit, cum cor et hepatis est frigidū, tunc corpus est frigidū: qui possunt autem sic sciatu facilius infringidat. Secundum quae paulatim sine frigiditate sine caliditate ipsi hepatis applicent, vt alias. non n. fabricas tolerant mutationes. secundum apho. r. i. apho. Laudatur syrups deoppilationis calidi frigidit, de qui bus supra de similitere similia. Ite & solutis dicta. Et quae de euacuacione agitur, notandum quod hic intelligi habet & debent canones supra positi de euacuacione, siue sint per phlegmōem, siue per solutionem ventris. Ite maxime cōuenit

deur in oppilationem vomitus. vñ Serapio & cōfert in hac spē ictericia vomitus, fortasse. n. apertū oppilatio pp motum ipsius Ipetuolum. Vñ Auic. Et euacuatio cō vomitus, nā ipse est uacuatus in omni ictericia. Et patet infra. Et scias quod incipit cum solutione, & non efficit impressionem, tunc tibi inest vti vomitus fortibus, deinde solutio fortis. Tunc et interim est aduertere si adit se. vel nō, quod oportet hic moderare in qualitate sua vt supra. Item cōte rone chystris maxime oppilationem existente in via transiunt cholera ad intestina. Ex apertis calidit frigidit vt exigit dispositio, & hic numerata sunt saepe. Item contingit vt supra apparere ictericia pp oppilationem contingente & phlegmatica viscoso, vt supra, tunc eo modo vt dictū est pcedit cō spertius calidit incisivis & hmois. habedo semper respectus ad colicam. Q. si fuerit ictericia ex siccatate proueniens & coneractione, & illud est ex eis quod significat corpus, tunc administrabis lenificatiua ex subtilissimis cholera, sicut mucillagines sebestē, & similia cō oleo amygdalino. Q. si contingit ictericia cōtate inestione, quae colico cura dicta est, & ex habitis cōpeditur pōr facilius, considera. Quid si fuerit retentione menstruariorum, aut hęc morbidam cura quarat in pōrta menstrua. De critica autem dicendum quod in ipsa nihil agendum est iuxta illud Sena. xx. aph. j. sectionis, quod iudicatur & iudicata sine intere, neq; mouere, neq; nouare aliquid, siue medicamentis, siue aliter irritando, sed finere. Quid sane intelligendum est. Nam si natura nō cōpleat oportet, suanda est cura aperitiuis notis & dictis, & purgati si expedit est reubarbaro, & similibus. Placuit ut principi quod aliquod agendum sit cō lauatia, & diuretica mundificatiua, vnde aqua hordei est ea uene cōueniens ad intra si dispositio tolerat. inquit vltra fortasse non indiget solutione ventris, & fortasse sufficit balneum solum, quod credo intelligi cum ad eius remotionem inuenit sumus saltem superflua est, sed, de hoc infra. De distonia seu chronica inquit Auic. & quando chronica sit ictericia oppilatio tunc necessarium est sume re diacurcuma, aut theriacum, & similia ex eis quae aperit cum fortitudine, & similitere delacca.

Et nota hic quod multae ictericiae quae non debent a medico intromitteri, nisi cū magna exaltatione procedente, quia vltra terminantur ad mortē. Prima est apprensus in febre ante septimum, & tunc signa digestiois: quae quidē non curatur nisi fortis vale de essentiae virtute, nem nisi de ventre multa exierit humiditas & sudor ventris fluxus & hmois, sed ista indigent extratione. Secunda vt Auic. quae non resoluitur neq; euacuat materia vt in pluribus significatur Tertio. Hippo. ex ita apho. apho. quod dragesimo secundo. si cum ictericia dūm hepatis fuerit malum. Quarta cum vna patientia est sicut similitudo, & ob id profundior in ventre febris & tremor debilis & debilitas in locutione ex liquetatione: & ista intelligit vñ ad. 14.

TERTIVS CANON COPLET HIC QUI MATERIAM CHOLETI IN PORIS & SUBSTANTIA CURA IMBITUR REFOLIUM, & ABSTERGENDUM LAUDIS & SIC IPSUM FIN COLORE NATURALI DIMISSIONE. Et ite quidē reperunt in quadruplici materiae quae est quaedam sine poribus: quae dam lauitio quaedam stermutatio: de hęc cum plurimū inuenimus sicut ictericia oculis & facie. Quaedam sunt sicut regimen cōter quae tota stermutatio: de quibus oibus sciatum. Item & haec est subdūdit pñt quā ipsi tunc aliqui sunt i proprieitate alij vero i qualitate manifestantur a complectione. Ex plurimū primū vt sunt casta lignea: aut cupressi: lumbri: terrestres exacuratio acetosa: & hmois: de quibus infra. Exemplū secundū vt exercitū temperatū, fricatiois, camomilla, iros, & humosifera: de quibus omnibus sciatum. Medieing autem porabiles: aut medicing cholerae eductus quod vñ vrinę, aut per vnam sudoris, aut euacuatio eius p. feculsum. Et pp nō multiplicare verba ad ex ipis venio. potius domesticus & inuenimus valde est. ap. aq. culicup. 3. m. se. 12. 12. 12.

minis p̄p̄. 3. j. zuchchari tabarzet. 3. j. bibas tribus vs qua-
uor m̄p̄o. & vltra it̄ expedit & it̄ calida. & est uisitata
valde. Ad idem m̄. radice acetofis. 3. l. s. aqua culicis.
3. m̄. cum zuchcharo deur & ambule patiens vt calefiat.
Et potu & sitat. Aliud m̄. libris coctis terrens cōfictis. &
da ad bibendum cum aqua culicis vt acetofis & zuchcha-
ro. & est expertum. Quisdam cum cū vino. & hac medica-
mentū debent continuari vt videt̄. Ad idem granū alitrū
cum vno datam instabiler aperit. vel cum ouo forbilli.
Item brodū citiū cum succo ficulnicū & ap̄. Aqua de
cōrio polioleū cum modico vini flatim curant ictericū.

Es solutius potus & expertis sunt pilule h̄p̄. m̄. aloes. 3.
f. scamonce danich. 3. l. s. nappici. 3. vnius quartam. ru-
beg. 110. lotum. agarici. ana. 3. r. siue pilule & sumant cū
aqua de feminibus. valent & solutius it̄ supra enumerata.

Medicinā ad sudatū dēt̄ supra de eura hepatis q̄ dū
calide dari debent. vt verbi gr̄a. aqua calidū cum pauco
vino vniolo & subtili. it̄ cū aliqua cōfictioe calida. aut
cū modico theriac. & h̄mō. Lauantur vero. & si sic pri-
mū facit videntur respicere solū faciem & membra exte-
riora. n̄ de ea hic agam vt breuissimū elicitur. vt res-
picam totum. & sic cōprehendit it̄ quartam materiem ta-
rum s̄n regimē commune. vt supra. Lauantur facies tam
medicina abiteriū & etiam resolutiue. Exempla sunt lo-
cum cum acetofitate citri. Item frictioe cum aqua acetofis.
aqua labarū. Item aqua culicis. Item aqua cum aceto & mo-
dico ab̄yothū in eo bullit. Item emulsiō feminum conue-
nit cum aqua acetofelle fricta vel alia cōsimilia virtutis.
Item decoctio camomile. cum aqua ros. & aceto albo. it̄
decoctio facta ex ordo capilli venetis eupatorio in ace-
to albo. & it̄ tepidum. Et quis hoc loco volo suffragi-
gia tenere locum lotionis hinc de ea experis agam. m̄. cor-
tices fabrum. ab̄synthium & psalea. hordei. & bulliū in
aceto. & infusigationem accipiam. expertū. balnea nau-
ralia. it̄ balnea s̄ que dulcis. in quibus decoct̄ sint herb̄.
& alia appropriata. v̄t est atrix. mala. endiuia. capilli
venetis. culicis. v̄. anethū. & similia. sane multū conferen-
tia. Ponat̄ aut̄ in tina patiens. et̄ quidā perfrict̄ it̄ lode
tina camūā notā de canape nō de albiū. qm̄ cōferent̄ val-
de & excoctūā malum colore. Et̄ deur per os ptouoca-
tia n̄ m̄ulū calida & mingat̄ in ea. q̄ si minnerit erit cu-
ra eius. qm̄ xgreditur mingat̄ de materia. & extrahat cū
cautela ne frigus capiat. pomat̄ s̄ delect̄. & bene cooperat̄.
vt dormiat̄ & si det̄. Et ex potibus et̄ cōuenientibus sint.
m̄. paragi. M. j. granorū ceteris pugillō. coquat̄ in aqua.
& vase vitreo. & sumatur misso cum vino si non est feb̄.